平成２７年度

第１１回大分県教育委員会 議事録

日 時 平成２７年８月２５日（火）

開会９時３５分 閉会１０時２４分

場 所 教育委員室

- 1 -

平成２７年度

第１１回大分県教育委員会

【議 事】

（１）議 案

第１号議案 教職員の懲戒処分について

第２号議案 大分県立歴史博物館協議会委員の任命について

（２）報 告

①平成２７年度第３９回全国高等学校総合文化祭の結果について

②平成２７年度全国高等学校総合体育大会及び第３５回九州ブロック

大会秋季大会の結果について

（３）協 議

①大分県立図書館協議会委員の任命について

（４）その他

- 2 -

【内 容】

１ 出席者

委 員 教育長 工 藤 利 明

委員 林 浩 昭

委員 岩 崎 哲 朗

委員 首 藤 照 美

委員 高 橋 幹 雄

欠席委員 松 田 順 子

事務局 教育次長 宮 迫 敏 郎

教育次長 落 合 弘

教育次長 大 城 久 武

参事監兼教育財務課長 岡 田 雄

教育改革・企画課総務・広報班主幹（総括）伊 藤 功 二

教育人事課長 藤 本 哲 弘

福利課長 姫 野 浩 之

義務教育課長 後 藤 榮 一

生徒指導推進室長 江 藤 義

特別支援教育課長 後 藤 みゆき

高校教育課高校改革推進班参事（総括） 姫 野 秀 樹

社会教育課長 曽根﨑 靖

人権・同和教育課長 甲 斐 順 治

文化課長 野 尻 明 敬

体育保健課長 蓑 田 智 通

教育改革・企画課主査 石 丸 一 輝

２ 傍聴人 ３ 名

- 3 -

開会・点呼

（工藤教育長）

それでは、委員の出席確認をいたします。

本日は、松田委員が欠席です。

ただいまから平成２７年度 第１１回教育委員会会議を開きます。

署名委員指名

（工藤教育長）

本日の議事録の署名委員でございますが、首藤委員にお願いしたいと

思います。

会期の決定

（工藤教育長）

本日の教育委員会会議はお手元の次第のとおりです。

会議の終了は１０時４５分を予定しています。

よろしくお願いします。

議 事

（工藤教育長）

はじめに、会議は原則として公開することとなっておりますが、会議

を公開しないことについてお諮りします。

第１号議案、第２号議案及び協議の①については、人事に関する案件

ですので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項た

だし書の規定により、これを公開しないことについて、委員の皆さんに

お諮りいたします。

- 4 -

公開しないことに賛成の委員は挙手をお願いします。

（採 決）

それでは、第１号議案、第２号議案及び協議の①については、非公開

といたします。

本日の議事進行は、はじめに公開による議事を行い、次に非公開によ

る議事を行います。

【報 告】

①平成２７年度第３９回全国高等学校総合文化祭の結果について

（工藤教育長）

それでは、報告第１号「平成２７年度第３９回全国高等学校総合文化

祭の結果について」野尻文化課長から報告いたします。

（野尻文化課長）

「平成２７年度第３９回全国高等学校総合文化祭の結果について」報

告いたします。

本年度の全国高等学校総合文化祭は、７月２８日（火）から８月１日

（土）までの５日間、滋賀県大津市を中心とし、同県内１３の市におい

て開催されました。大分県からは、演劇、合唱をはじめ各部門に、３３

校、計２６９名が参加をいたしました。

入賞状況についてですが、大分豊府高校の演劇「うさみくんのお姉ち

ゃん」が文部科学大臣賞・最優秀賞、大分上野丘高校が自然科学研究発

表・化学部門において「ＵＶｓ」というテーマで最優秀賞に輝きました。

大分豊府高校演劇部は、８月３０日（日）に国立劇場で行われる全国

高等学校総合文化祭優秀校公演に出場予定です。また、大分上野丘高校

は、昨年に引き続いての最優秀賞です。日本一に輝きました、この両校

につきましては、県賞詞の受賞に向けて準備が進められているところで

す。

その他、小倉百人一首かるた部門において、中津南高校と中津北高校

の合同チームが文化庁長官賞を受賞するなど、合計で７つの部門におい

て大分県内の高校が入賞を果たしました。過去の入賞状況と比べまして、

今年も本県の高校生の頑張りが、入賞という面からも評価できる総合文

化祭であったと言えると考えています。

以上でございます。

- 5 -

（工藤教育長）

ただ今説明のありました報告につきまして、ご質問・ご意見等のある

方はお願いします。

（林職務代理者）

全国トップレベルの大分豊府高校の演劇や大分上野丘高校の研究の成

果を、どのようにして多くの県民の方々にお知らせしようと考えていま

すか。

（野尻文化課長）

９月には、両校を対象とした県賞詞の受賞式が行われる予定です。ま

た、大分豊府高校の演劇部については、８月３０日に全国高等学校総合

文化祭の優秀校を対象とした東京公演に出場することになっています。

報道を通じてという形にはなりますが、両校の取組の成果を多くの県民

の方々に知っていただきたいと考えています。

②平成２７年度全国高等学校総合体育大会及び第３５回九州ブロック大会秋季

大会の結果について

（工藤教育長）

それでは、報告第２号「平成２７年度全国高等学校総合体育大会及び

第３５回九州ブロック大会秋季大会の結果について」蓑田体育保健課長

から報告いたします。

（蓑田体育保健課長）

はじめに、平成２７年度全国高等学校総合体育大会の結果について報

告いたします。本年度の全国高等学校総合体育大会は、先月の７月２８

日（火）～８月２０日（木）の間に、近畿２府４県で水泳競技など３０

競技が開催されました。資料１ページに大会入賞者一覧を記載していま

すので、ご覧ください。

団体の部では、第３位にフェンシング競技男子の別府翔青高校、第５

位にはハンドボール競技男子の大分雄城台高校の２競技２種目が入賞し

ました。個人の部では、カヌー、ボート、ヨット、なぎなたなどの１３

競技２４種目が入賞しました。

インターハイにおいては、平成４年度以降、必ず優勝する競技が出て

いましたが、今年度は優勝と第２位の成績を収める競技がありませんで

した。６月～７月に開催された九州大会で好成績を収めていましたので、

インターハイでも好成績を期待していましたが、厳しい結果となりまし

た。分析しますと、入賞を賭けたベスト１６などで、優勝やベスト４に

- 6 -

入賞する強豪チーム・選手と対戦し、接戦の末、惜しくも敗退した競技

が多くあったこと、また、出場すれば確実に優勝すると言われていたボ

ート競技の大門さん他２名が世界ジュニア大会に出場し、インターハイ

に出場しなかったことなどが要因としてあげられます。

次に、平成２７年度国民体育大会第３５回九州ブロック大会秋季大会

の結果について報告をいたします。資料２～３ページをご覧ください。

第３５回九州ブロック大会秋季大会は、昨日までに県内１２市２町で２

１競技が実施されました。卓球競技のみ８月２６日～２７日の開催とな

っています。資料の表は九州各県の秋季大会の代表権獲得一覧です。太

線囲みが本県の獲得状況で昨年度と比較できるようにしています。現時

点では、１５競技２４種別、昨年より４つ減の５０の代表権を獲得して

います。明日から始まる卓球競技で３種別ありますが、全ての種別にお

いて代表権を獲得したいと考えています。

３ページ下段をご覧ください。秋季大会１５競技２４代表権、夏季大

会１０競技２６代表権で、夏季・秋季の代表権数合計は２５競技５０種

別、九州では第４位となっています。その要因として、もともと九州ブ

ロックは全国でも競技力が高いブロックではありますが、昨年、国体を

開催した長崎県が本年度から九州ブロック大会に参加したこと、また福

岡県、熊本県が従来通りの高い競技力を発揮していることなどがあげら

れます。

資料３ページ一番下の第１位通過代表権獲得数をご覧ください。代表

権を第１位で獲得した種別数が昨年より５つ増えていることは、本大会

での入賞が期待できる競技・種別が増えたということと捉えています。

和歌山国体まで残り１ヶ月です。代表権数は若干落としていますが、

目標である「１０位台の奪還」の挑戦権はあるものと考えています。今

後も、競技団体や県体育協会と緊密に連携し、一層の選手強化を図って

和歌山国体に臨みたいと考えています。

以上でございます。

（工藤教育長）

ただ今説明のありました報告につきまして、ご質問・ご意見等のある

方はお願いします。

（岩崎委員）

われわれ教育委員も和歌山国体に応援に行く予定です。１０位台の奪

還という目標に向けて、ぜひとも選手のみなさんには頑張ってほしいと

思いますし、期待もしています。先ほどの説明の中で、１位通過した競

技が多いという説明がありましたが、点数という面から見るとどうでし

ょうか。

- 7 -

（蓑田体育保健課長）

競技得点別では、８倍競技が昨年より３競技減っています。また、５

倍競技は昨年と変わっていません。そして、３倍競技については、２競

技増えています。８倍競技では、昨年、ソフトボールが４０点獲得しま

したが、今年は、ハンドボール少年男子、アーチェリー成年男女、ホッ

ケー成年女子が上位入賞する競技力ですので、昨年の分は補えると分析

しています。したがって、１０位台への挑戦権はあると考えています。

（岩崎委員）

期待しています。ぜひ頑張ってください。

（工藤教育長）

それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますが、その前に、

公開でその他、何かございませんか。

【その他】

①台風１５号による被害の状況ついて

（工藤教育長）

接近中の台風１５号による被害の状況について、事務局から報告をお

願いします。

（伊藤教育改革・企画課総務・広報班主幹（総括））

台風１５号による被害の状況を報告いたします。人的被害、物的被害

とも現時点では大きな被害の報告はありません。人的被害に関しまして

は、本日はほとんどの学校が夏季休業中ということ、また、２学期が始

まっている学校においても臨時休業もしくは自宅待機とするなど、児童

生徒が登校することのないような対応をとっています。物的被害につき

ましては、現在のところ風が強く、詳細な確認はできていない状況です

が、小さなものといたしましては、校舎内の雨漏り、校門の門扉が倒れ

た、校舎のスレート屋根が飛んだといったものはありますが、現時点で

は大きな被害の報告は受けていません。

以上でございます。

②フェンシング競技国体最終予選の不正判定の疑いについて

（高橋委員）

- 8 -

新聞等で報道されているフェンシングでの不正判定の疑いについて、

報告をお願いします。

（藤本教育人事課長）

フェンシング競技少年男女国体最終予選での不正判定の疑いについ

て、報告いたします。教員が関係していることから、教育人事課でフェ

ンシング協会等から事実の確認を行っているところです。体育保健課等

とも連携しながら、調査を行っていく方針です。

以上でございます。

（高橋委員）

結果等が分かりましたら、また報告していただきたいと思います。よ

ろしくお願いします。

（工藤教育長）

それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますが、その前に、

公開でその他、何かございませんか。

では、先に非公開と決定しました議事を行いますので、関係課室長の

み在室とし、その他の課室長及び傍聴人は退出してください。

（関係課以外及び傍聴人退出）

【議 案】

第１号議案 教職員の懲戒処分について

（工藤教育長）

それでは、第１号議案「教職員の懲戒処分について」提案しますので、

藤本教育人事課長から説明いたします。

（説 明）

（工藤教育長）

ただ今、提案のありました議案について、審議を行います。ご質問・

ご意見等のある方はお願いします。

（質疑・意見等）

- 9 -

（工藤教育長）

それでは、ただ今、提案のありました第１号議案の承認について、お

諮りいたします。第１号議案について、承認される委員は挙手をお願い

します。

（採 決）

（工藤教育長）

第１号議案については、提案どおり承認します。

第２号議案 大分県立歴史博物館協議会委員の任命について

（工藤教育長）

次に、第２号議案「大分県立歴史博物館協議会委員の任命について」

提案しますので、野尻文化課長から説明いたします。

（説 明）

（工藤教育長）

ただ今、提案のありました議案について、審議を行います。ご質問・

ご意見等のある方はお願いします。

（質疑・意見等）

（工藤教育長）

それでは、ただ今、提案のありました第２号議案の承認について、お

諮りいたします。第２号議案について、承認される委員は挙手をお願い

します。

（採 決）

（工藤教育長）

第２号議案については、提案どおり承認します。

【協 議】

①大分県立図書館協議会委員の任命について

（工藤教育長）

- 10 -

それでは、協議の①「大分県立図書館協議会委員の任命について」曽

根﨑社会教育課長から説明いたします。

（説 明）

（工藤教育長）

ご意見・ご質問等のある方はお願いします。

（質疑・意見等）

（工藤教育長）

それでは、委員の任命につきましては、今回の協議の結果を踏まえて

進めてまいります。

（工藤教育長）

それでは、その他、何かございませんか。

ないようですので、これで平成２７年度第１１回教育委員会会議を閉

会します。

お疲れ様でした。

平成27年度第11回大分県教育委員会会議次第

日時 平成２７年８月２５日（火）

９：３５～１０：４５

場所 教育委員室

１ 開 会

２ 署名委員の指名

３ 議 題

（１）議 案

第１号議案 教職員の懲戒処分について

第２号議案 大分県立歴史博物館協議会委員の任命について

（２）報 告

①平成２７年度第３９回全国高等学校総合文化祭の結果について

②平成２７年度全国高等学校総合体育大会及び第３５回九州ブロック大会

秋季大会の結果について

（３）協 議

①大分県立図書館協議会委員の任命について

（４）その他

４ 閉 会

平成２７年度第３９回全国高等学校総合文化祭（２０１５滋賀びわこ総文）

27.8.25 文化課

１ 開催期間 平成２７年７月２８日（火）～８月１日（土）５日間

２ 開催部門 ①演劇②合唱③吹奏楽④器楽・管弦楽（不参加）⑤日本音楽⑥吟詠剣詩舞

⑦郷土芸能⑧マーチングバンド・バトントワリング⑨美術・工芸⑩書道

⑪写真⑫放送⑬囲碁⑭将棋⑮弁論⑯小倉百人一首かるた⑰新聞⑱文芸⑲自然科学

３ 参加状況 ２０部門（開会行事のパレードを含む）中１９部門に３３校２６９名が参加

４ 平成２７年度の入賞状況

区分 部 門 学校名・団体名・個人名 成 績

１ 団体 演劇 大分豊府高校 文部科学大臣賞・最優秀賞

「うさみくんのお姉ちゃん」

２ 自然科学（化学） 「UVs」 大分上野丘高校 最優秀賞

３ 小倉百人一首かるた 中津南高・中津北高合同チーム 文化庁長官賞（準優勝）

４ マーチングバンド 別府商業高校 実行委員会特別賞

５ 個人 書道 大分高校 永井千絵 文化庁長官賞

６ 放送（アナウンス） 大分上野丘高校 児玉ゆか 優秀賞

７ 写真 爽風館高校 住尾蕗人 奨励賞

５ 過去３年間の入賞状況

区分 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度

団体 自然科学（ポスター） 自然科学（ポスター） 自然科学（化学）

文部科学大臣賞 大分舞鶴 文化庁長官賞 大分舞鶴 最優秀賞 大分上野丘

自然科学（化学） 小倉百人一首かるた 自然科学（生物）

最優秀賞 大分上野丘 ベスト８ 中津南・日田連合 最優秀賞 大分舞鶴

バトントワリング パレード 放送（団体）

グッドパレード賞 大分東明 グッドパレード賞 大分東明 文部科学大臣賞（総合優勝）

高文連放送専門部

パレード 小倉百人一首かるた

グッドパレード賞 大分東明 文化庁長官賞 中津南・日田連合

小倉百人一首かるた 将棋（団体）

ベスト８ 中津南・日田連合 男子団体３位 大分豊府

自然科学（ポスター）

奨励賞 大分上野丘

パレード

グッドパレード賞 大分東明

バトントワリング

講評者特別賞 大分東明

個人 写真 書道

奨励賞 爽風館 特別賞（２名）別府鶴見丘、大分

計 ６ ５ ８

［資料＿報告①］

-1-

【　団体の部　】２競技２種目

NO. 順位 学　校　名

1 3位 フェンシング 【男子】学校対抗 別府翔青高校

2 5位 ハンドボール 【男子】 大分雄城台高校

　　　　　　【　個人の部　】１３競技２４種目

NO. 順位 氏　　　名

1 3位 カヌー　　　 【男子】カヌースプリントC-１（200ｍ） 佐藤洸誠（揚志館高校）

2 3位 ボート　　　 【女子】ダブルスカル 村岡・佐藤（日田三隈高校）

3 3位 ヨット　　　 【女子】 FJ級 秋吉、石川、帯刀、上村（別府青山高校）

4 3位 なぎなた　　 【女子】演技試合 川野・清水（大分西高校）

5 4位 カヌー　　　 【男子】カヌースプリントC-2（500ｍ） 柚野・橋本（大分舞鶴高校）

6 4位 ウエイトリフティング 【男子】５６ｋｇ級スナッチ 内尾友紀（宇佐高校）

7 4位 ウエイトリフティング 【男子】８５ｋｇ級スナッチ 末松昌己（大分工業高校）

8 4位 自転車　　　 【男子】４km速度競争 長松大祐（別府商・別府翔青高校）

9 4位 フェンシング 【男子】フルーレ 上野優斗（別府翔青高校）

10 4位 水泳（競泳） 【男子】４００ｍ個人メドレー 伊藤海輝（大分雄城台高校）

11 5位 ヨット　　　 【女子】４２０級 赤峰、丸山、白石、山下（別府青山高校）

12 5位 カヌー　　　 【男子】カヌースプリントK-2（200ｍ） 山田・山崎（高田高校）

13 5位 陸上競技　　　　 【女子】４００ｍH 児玉彩希（大分雄城台高校）

14 5位 空手道　　　 【女子】女子個人形級 尾関栄麻菜（大分南高校）

15 5位 ウエイトリフティング 【男子】８５ｋｇトータル 末松昌己（大分工業高校）

16 5位 自転車      【男子】スプリント 甲斐俊祐（別府商・別府翔青高校）

17 5位 テニス　　　 【男子】シングルス 古賀大貴（大分舞鶴高校）

18 5位 アーチェリー 【女子】 小池美朝（大分高校）

19 5位 なぎなた　　 【女子】個人試合 川野柚奈（大分西高校）

20 6位 ボート　　　 【男子】舵つきクォドブル 小田・奥谷・末次・佐々木・活田（日田高校）

21 6位 カヌー　　　 【男子】カヌースプリントC-2（500ｍ） 佐藤洸誠（揚志館高校）

22 8位 ウエイトリフティング 【男子】６９ｋｇ級スナッチ 足立卓郎（大分工業高校）

23 8位 ウエイトリフティング 【男子】８５ｋｇ級クリーン＆ジャーク 末松昌己（大分工業高校）

24 8位 ウエイトリフティング 【男子】＋１０５ｋｇ級スナッチ 田原祐貴也（大分工業高校）

順位 個人種目 団体・個人（男女別）内訳

3位 4  団体競技（男①）、個人競技（男①女③）

4位 6 　    　　　　　　 個人競技（男⑥）

5位 9  団体競技（男①）、個人競技（男④女⑤）

6位 2 　　　　　　　　　 個人競技（男②）

8位 3 　　　　　　　　　 個人競技（男③）

合計 24 26

　平成２７年度　全国高等学校総合体育大会入賞者（１位～８位）団体・個人選手成績一覧

競技・種目

競技・種目・成績

　　　【各順位別人数】

団体人数

1

0

1

0

0

2

［資料＿報告②］

-1-

Ｈ２６ Ｈ２７

2 ① ①
2 ① ①
4 ① ② ① ② ②
1 ①
1 ① ①
1 ①
1 ①
4 ② ③ ① ① ④
4 ③ ② ① ④
3 ③ ③ ① ①
3 ① ① ③
4 ③ ① ① ③ ③
4 ③ ③ ③ ① ①
2 ① ②
2 ① ②
2 ① ②

ウエイトリフティング
1～5位は２
名､６位は１名 ⑤ ④ ⑥ ③ ③ ② ①

2 ① ②
2 ① ②
2 ② ①
3 ① ③ ②

3 ③ ② ①
4 ① ③ ④ ②
2 ② ①
3 ③

②
5 ③
2

軟式野球 5 ① ① ⑤ ④ ① ①
3 ③ ② ① ①
3 ③ ① ① ②
2 ① ②
2 ② ①
3 ① ③ ②
3 ① ② ③
2 ① ① ①
2 ① ① ①
2 ① ①
2 ① ①
2 ① ②

6 ⑤ ① ⑥ ③ ② ④
2 ① ② ⑤

少年男子
少年女子

バドミントン

成年男子
成年女子

柔  　道
成年女子
少年男子
少年女子

ソフトボール

成年男子
成年女子
少年男子
少年女子

バスケット
ボール

成年男子
成年女子

少年女子
少年男子

成年女子

成  　年

フェンシング
成年女子
少年男子
少年女子

成年男子

少年男子
少年女子
成年男子
成年女子
少年男子

卓　  球

少年女子

ソフトテニス

成年男子

ハンドボール

成年男子
成年女子
少年男子
少年女子

平成２７年度国民体育大会第３５回九州ブロック大会
秋季大会代表権獲得一覧表

※マーカー部分の卓球競技は8/26～27に実施

競技名 種別・種目
福

岡

佐

賀

熊

本

大 分 宮

崎

鹿
児
島

長
崎

沖

縄

代
表
権
数

少年男子
少年女子

成年女子
少年男子
少年女子

サッカー
成年男子
女　　　子
少年男子

ホッケー

成年男子
成年女子

ボクシング
成年男子
少年男子

バレーボール

成年男子

［資料＿報告②］

-2-

Ｈ２６ Ｈ２７

平成２７年度国民体育大会第３５回九州ブロック大会
秋季大会代表権獲得一覧表

※マーカー部分の卓球競技は8/26～27に実施

競技名 種別・種目
福

岡

佐

賀

熊

本

大 分 宮

崎

鹿
児
島

長
崎

沖

縄

代
表
権
数

4 ④ ③ ② ③ ①
4 ② ③ ④ ① ③
3 ② ① ③
3 ③ ② ①

50m3×40M 3 ③ ① ②
50mP60M 4 ④ ② ③ ② ①
１０ｍS６０Ｍ ②
10mAP60M 2 ② ①
50m3×20W 3 ② ③ ③ ①
10mS40W 5 ④ ② ① ③ ⑤
10mAP40Ｗ 2 ① ① ②
10mS60JM 5 ③ ⑤ ④ ① ②
BRS60JM 3 ③ ② ① ②
ＢＰ40ＪＭ 3 ③ ② ① ②
１０ｍＳ４０ＪＷ ⑤
BRS40JW 3 ② ① ① ③
ＢＰ40ＪＷ 3 ③ ② ① ①

3 ② ③ ①
3 ③ ② ① ③
3 ① ③ ②
2 ① ①
2 ① ①
4 ② ③ ④ ① ①
4 ③ ④ ② ①
2 ① ②
2 ② ①

クレー射撃 成年 スキート 5 ④ ② ① ① ③ ⑤
銃 剣 道 2 ① ②
なぎなた 5 ④ ② ① ⑤ ③ ⑤

19 5 9 13 11 15 6 12 2

19 9 16 17 16 15 11 15 7

39 12 31 33 31 24 14 26 11

① ⑦ ③ ② ③ ⑤ ⑥ ④ ⑦

4 5 12 6 8 9 1 6 3

10 6 10 6 9 10 5 6 5

26 17 33 27 23 26 12 16 11

③ ⑤ ① ② ③ ③ ⑦ ⑥ ⑧

23 10 21 19 19 24 7 18 5 ◎

29 15 26 23 25 25 16 21 12

65 29 64 60 54 50 26 42 22

① ⑥ ① ③ ③ ④ ⑦ ⑤ ⑧

☆

《参考》
夏季・秋季
合　　計

８月２４日終了時点

獲 得競技数

代 表 権 数

代表権数順位

少年女子

アーチェリー

成年男子
成年女子
少年男子
少年女子

少年男子

代表権数順位

秋季大会
合　　計

８月２４日終了時点

１位通過代表権獲得数

《参考》
夏季大会
合　　計
大会終了

獲 得競技数

代 表 権 数

代表権数順位

代 表 権 数

獲得競技数

１位通過代表権獲得数

１位通過代表権獲得数

少年女子

少年男子

少年女子

ライフル射撃

成年男子

成年女子

剣  　道
成年女子
少年男子
少年女子

ラグビー
フットボール

成年男子

弓  　道

成年男子
成年女子
少年男子

少年男子

［資料＿報告②］

-3-